
Betonové mosty 1
Přednáška 8

M. Drahorád

Prefabrikace



- Konstrukce nebo jejich části jsou vyráběny ve výrobně
- V ČR dlouhá historie a vývoj
- Hlavní rozvoj umožněn s rozvojem předpínání

Prefabrikované konstrukce a dílce



- Část výrobního procesu se přesune mimo staveniště
- Výhody

- Úspory v čase výstavby (staveniště)
- Kvalitnější provedení prvků
- Možnosti použití kvalitnějších materiálů
- Zjednodušení výstavby
- Zprůmyslnění stavebnictví

- Nevýhody
- Složité řešení netypických konstrukcí
- Nutnost řešení dopravy prefabrikátů
- Technologická náročnost

Prefabrikované konstrukce

Rychlost výstavby



- Konstrukce dělena na prvky podélnými spárami
- Vznikají jednotlivé nosníky – tyčové prefabrikáty

Základní dělení
Podélně dělené konstrukce (tyčové prefabrikáty)



- Konstrukce dělena na prvky příčnými spárami
- Vznikají jednotlivé segmenty
- Fungování konstrukce zajištěno podélným předpětím

Příčně dělené konstrukce (segmenty)



- Tyčové prefabrikáty dělené spárami (korálky)
- Jednotlivé segmenty spojovány předpětím na stavbě

Kombinace



- Počátky prefabrikace sahají do období 50. let 20. století
- Řada prefabrikátů se vyráběla dlouhou dobu

- Základní dělení podle materiálu
- ŽB prefabrikáty

- Rámové 
- Tyčové

- Předpjaté prefabrikáty
- Předem (strunobeton)
- Dodatečně (kabelobeton)

Historie a vývoj



ŽB prefabrikáty – Rámy IZM (Beneš)

- Rámové prefabrikáty z 1 kusu – 1950 až nyní





ŽB prefabrikáty – Rámy Bureš

- Rámové mosty dělené – 1967 až 1990





ŽB prefabrikáty – TOM / Matiére

- Betonové přesypané klenby – vývoj od roku 1975





ŽB prefabrikáty – Nosníky Hájek

- Tyčové prefabrikáty – 1957 až 1963 – Lmax = 10,15 m



ŽB prefabrikáty – Nosníky ŽMP

- Tyčové prefabrikáty – 1962 až 1990 – Lmax = 9,0 m





ŽB prefabrikáty – Nosníky MJ-69

- Tyčové prefabrikáty – 1962 až 1990 – Lmax = 9,0 m



ŽB prefabrikáty – AMOS

- Tyčové prefabrikáty – 2005 až nyní – Lmax = 13 m



Předpjaté prefabrikáty – MPN

- Tyčové prefabrikáty pro desku – 1950 – 1960 – Lmax = 12 m



Předpjaté prefabrikáty – MPD

- Tyčové prefabrikáty – 1953 – 1963

MPD1 a 2 – Lmax = 8,0 m



MPD3 a 4 – Lmax = 18,0 m





MPD5 a 6 – Lmax = 30,0 m



Předpjaté prefabrikáty – KA

- Tyčové prefabrikáty – 1962 – 1990
- Vyvinuly se z MPD 3/4



Nosníky KA-61



Nosníky KA-73







- Uložení nosníků na ložiska ocelová / gumová





- Nosníky působí jako žaluziová deska
- Výhoda při výstavbě
- Velké problémy s hlediska trvanlivosti izolace a odvodnění



Předpjaté prefabrikáty – I

- Tyčové prefabrikáty – 1962 – 1996
- Vyvinuly se z MPD 5/6



Nosníky I-73



Nosníky Is-73









- Uložení nosníků na ložiska ocelová / gumová

- U šikmých mostů dochází k 
částečnému vetknutí 

- Částečně to je eliminováno 
postupem výstavby



- U spojitých nosníků se prováděla:
- série prostých polí

- Bezdilatační spojení



- Prefabrikace včetně spodní stavby a založení



Předpjaté prefabrikáty – Další typy

- Nosníky DS-A



Moderní prefabrikované nosníkové konstrukce

- Minimalizace problémů s izolací
- Maximální kontrolovatelnost
- Kombinace monolitického a prefabrikovaného betonu



- Nosníky I96

- Nosníky VS-T



- Nosníky T93, MK-T, Petra



- Řešení na mezilehlé podpoře



- Montáž nosníků



Těžká prefabrikace
- Prefabrikace celých konstrukcí (po polích)





Těžká prefabrikace
- Konstrukce přes vodní plochy a moře se často montují 

lodními jeřáby 
- most Konfederace v Kanadě – dl. 13 km, rozpětí až 250m, 

doba výstavby 3 roky



- Výška průřezu 4 až 14 m
- Hmotnost dílů až 8000 t









- Výroba ve výrobnách nebo na staveništi
- V současnosti pouze ve výrobnách
- Výhodami je zajištění vyšší kvality a opakovanosti

Výroba



- Výroba na dráhách s kotevními zařízeními

Předem předpjatý beton

- Typicky nosníky s délkou do 20 m
- Předpínání lany, kotvení soudržností
- Velikost předpětí a excentricita se řídí separací lan





- Výroba ve formách, předpínání po dokončení

Dodatečně předpjatý beton

- Typicky nosníky s délkou do 45 m
- Předpínání kabely, kotvení kotvami
- Excentricita předpětí se řídí tvarem kabelů





Děkuji za pozornost …


